*specialiter spectat ad solam Strigoniensem ecclesiam. Verumtamen si Strigoniensis archiepiscopus non posset, vel malitiose nollet regem coronare, vel Strigoniensis ecclesia vacaret; coronet regem Cologensis, nullum ex tali coronatione ius sibi vendicando in prima coronatione, secunda coronatio ei deinceps equaliter pertineat ad utramque.“* És itt most az esztergomi káptalant illeti a dicsőség, hogy az eszterg. érsek jogának megcsorbitását megakadályozá. Ugyanis, midőn a fönebbi egyezményt a két érsek a pápához küldé megerősítés végett, a káptalan is elküldé követeit Rómaba, kik ez egyezmény ellen óvást tettek: „*Procuratores vero Strigoniensis Capituli prosuere (a pápa előtt) constanter, quod — illa compositio — inita fuerat sine assensu capituli et in enorme dispendium Strigoniensis ecclesie redundabat. Unde contradicentes-, nobis humiliiter supplicarunt, ut auctoritate apostolica cassaremus.*“ A pápa tehát: „*considerantes —, quod si potestas coronandi reges Hungariae penes diversas ecclesias resideret; toti regno graue periculum et hereditibus tuis (II. Endre királyhoz szól itt a pápa) grande posset dispendium generare; quum sicut plenius ipse nosti, frequenter inter regum Hungariae coheredes super obtinenda regni cypora scandalum sit exortum; quod utique posset facilius suboriri, si eos diversos coronatores contingeret invenire, s azért a pápa „propter contradictiones et rationes prescriptas, huiusmodi non potuimus, sicut nec debuimus confirmare.“* Endre király a pápa szavainak helyességet belátta; s azért midőn Gertrud királyné megöletése alkalmával a pápai levél — „*continentes laudabile vestrum consilium et rationem efficacem: quod si coronatio ad plures pertineret; materiam dissensionis et schismatis facile excitaret; dum unus unum, alias alterum in regem coronaret;*“ — elveszett; a király annak hiteles mását, quia credimus in regestro continere,“ ujra megküldetni kéri. Igy mentetett meg nagyrészen az esztergomi káptalan erélyes óvása által az esztergomi érsekség számára a koronázási jog. L. Fejér III. I. 129. és Katona Hist. Coloc. Eccl. I. 242—253.

## 18.

1212. — II. Endre király a sz. sir lovagjainak adományozza a sárosmegyei Komlós melletti *Frigidus fons* nevű laktalan földet és szabadalmakkal látja el.

Egy 1700. évi hitelesített másolatból. — Vil. lev. U. 115. — L. Fejér III. I. 114; ki ez okmányt Wagner (Anal. Seepus I. 389. 1.) után közli. Mindketten kihagyták e dölt betűs szavakat: *Insuper precipimus, ut nullus Comitum, vel Iudicum super dictum Populum iudicare presumat, Omne enim Iudicium Magistro predicte domus dimisimus.* — E Komlóról költöztek át, e lovagok a szepességi és Lengyelországhoz közel eső Landekre 1313. évben mint ezt Nakieliszky Samu így irja: 1313. *Henricus Praepositus Miechoviensis (Lengyelországban) Conventum de Villa Komloss in Ungaria, iam antea ut dictum est, per Andream Regem Ungariae fundatum et in perpetuam*

*curam et Regimen Praesitorum Miechoviensium traditum, in districtum Scepusensem ad eum locum, qui nunc Landeck appellatur, veluti Poloniae viciniorem ac conterminum, commutatione possessionum cum Comitibus scepus. de mutuo consensu facta, transtulit. Wagnernél f. h. III. 147 l. — E landecki prépostságot a hozzáartozó jószágokkal együtt 1593. évben Palocssay Horváth György vette meg s ennek utódai birják jelenleg is. L. Fényes geogr. szótár III. 11. 1.*

## 19.

1212. — II. Endre király a kapornaki zárdának kegyuri jogáról rendelkezik.

In nomine sancte trinitatis et indiuidue unitatis. Andreas dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Galicie, Lodomerieque Rex in perpetuum. Solet simplex veritas falsitatis artibus plerumque sui iuris viribus eneruari; nisi regie auctoritatis coniuencia ius suum impetraverit diligenter confirmari. Attendentes itaque rei ueritatem, quomodo gloriose memorie Bela rex pater noster pro recompensacione monasterij Cuzin, quod Wolfer pater eius fidieli suo seruicio inuenit et construxit, Aenz comiti Monasterium, copornuch nomine, contulit, quod dicto Regi B. remanserat de Martino filio Georgij, *de genere cador;* in regali consistorio decreuimus (Fejér e szó helyett igen hibásan: *X virorum kifejezést használ.*), sicut comune ius exigebat, quod patronatus ecclesie copornuch ad filios suos, Michael scilicet et Henrich et ab eis descendentes deberet decetero spectare. Pro eo uero, quod in puericia sua illi duo fratres extra regnum fuerunt et eos Fabianus et Benz pro predicto Monasterio iniuste molestare ceperant et impetebant, regia auctoritate sanccimus, quod non illi duo fratres; Benz scilicet et Fabianus, uel ab eis descendentes, uel aliquy alij, pro aliquo iure dicte ecclesie alias dictos duos fratres; scilicet M. et H., uel heredes eorum de cetero presumant impetere, vel molestare. Ut autem ipsi et heredes eorum, filij dicte ecclesie in perpetuum permaneant, eis presentem paginam sigillo nostro corroboramus. Datum per manus Thome albensis prepositi et tocius Hungarie Cancelarij. Anno ab incarnatione domini M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>XII<sup>o</sup>. Venerabili Johanne Strigoniensi archiepiscopo, Reuerendo Bertoldo Co-

locensi Archiepiscopo et Woiuoda existentibus. Calano Quinqueecclesiensem, Cathapano agriensem, Roberto Vesprimensem ecclesias feliciter gubernantibus. Banc palatino et Keweensi comite, Micaele bano existentibus, Jola bachiensi et curiali comite, Andrea budrugensi, Nicolao Posoniensi comitibus. Regni nostri Anno VIIIº.